De acuerdo con la información de la Encuesta Nacional de Ingreso y Gasto 
de los Hogares (ENIGH) recabada por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, 
en 2020 para Guanajuato el promedio del ingreso corriente total trimestral por hogar 
fue de $48,388.00 (cuarenta y ocho mil trescientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N.), 
con lo cual se ubicó en el lugar 17 de las entidades con mayor ingreso corriente total 
trimestral promedio. (Fuente: INEGI, Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los 

Hogares -ENIGH- 2020; recuperado 
https://www.inegi.org .mx/programas/ enigh/nc/2020/).

[...]

11 «Ciudades y Comunidades Sostenibles>> que incluye como actividad «Reducir el 
impacto ambiental negativo per cápita de las ciudades, incluso prestando especial 
atención a la calidad del aire y la gestión de los desechos municipales y de otro tipo». 

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $1,950,000.00 (un millón 
novecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N). 

El Presupuesto del presente Programa se ejercerá conforme a la naturaleza del 
mismo y a los procesos establecidos por la Secretaría. 

De los recursos del Programa, la Secretaría podrá disponer de aquellos que 
sean necesarios para cubrir los gastos de operación, con base en la normativa

[...]

presentes Lineamientos. 

Recurso asignado al Programa ejercido, comprometido y por ejercer 
Artículo Cuarto. Del monto del recurso aprobado para el Programa QC 1416 

Capacitación Integral al Sector ladrillero, para el Ejercicio Fiscal de 2023, de 
$1 '950,000.00 (un millón novecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N), se ejercieron 
$ l '033,679.94(un millón treinta y tres mil seiscientos setenta y nueve pesos 94/100 M.N), 
y se comprometieron $775,064.22 (setecientos setenta y cinco mil sesenta y cuatro 
22/100 M.N), conforme al Acuerdo Secretaria! 17 /2022 que se abroga; por lo que, el 
recurso pendiente por ejercer correspondiente a $141,255.84 (ciento cuarenta y un 
mii doscientos cincuenta y cinco pesos 84/100 M.N), se efectuará a partir de la